pérégrin. R. W. MATHISEN
1665 remarque, avec beaucoup de justesse, que les auteurs des sources 

ont davantage évoqué l’acquisition de la citoyenneté romaine,  attribuée notamment aux Barbares 

installés dans l’Empire, que les moyens par lesquels ils l’ont obtenue. Ce qui pose un certain 

1664 INGLEBERT  2002, p. 246-260. 
1665 MATHISEN 2006, p. 1023-1026. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Droit_romain
https://fr.wikipedia.org/wiki/Citoyennet%C3%A9_romaine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A9teur
https://fr.wikipedia.org/wiki/Citoyennet%C3%A9_romaine
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nombre de question : Si les barbares impériaux ne sont pas tous des cives Romani , les sources 

permettent-elles de cibler ceux qui le sont, ou pas ?  

1. Tous les officiers ne sont pas des citoyens romains  

Être citoyen c’est aussi adhérer de façon individuelle aux institutions de l’imperium 

romanum. En effet, la citoyenneté romaine est une dignitas qui implique la participation aux affaires 

de la Cité. La possession du statut juridique de la ciuitas romanas implique aussi à son détenteur 

d’obéir à celui qui détient l’imperium et de ne commettre aucun des crimina maiestatis recensés dans 

le droit romain tardif. La définition du contenu juridique de la citoyenneté, droits et devoirs 

privés et publics, est demeurée assez stable au cours de l’Empire. En revanche avec le 

développement du christianisme, il a fallu adapter l’aspect cultuel de la citoyenneté afin d’y 

intégrer les chrétiens. A partir de 311, avec l’Edit de Sardique1666, l’empereur Galère propose une 

première approche : les chrétiens vont pouvoir prier « pour notre salut, celui de l’Etat et le 

leur1667» et  avec l’Edit de Nicomédie1668 de 313, les païens et les chrétiens sont invités à adresser 

1666 Lactance, De la mort des persécuteurs, I, 34 :  ut etiam christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, 
ad bonas mentes redirent, siquidem, quadam ratione, tanta eosdem christianos uoluntas inuasisset et tanta 
stultitia occupasset, ut non illa ueterum instituta sequerentur, quae forsitan primum parentes eorundem 
constituerant, sed pro arbitrio suo atque ut isdem erat libitum, ita sibimet leges facerent quas obseruarent, et per 
diuersa uarios populos congregarent: « Entre toutes les dispositions que nous n'avons cessé de prendre dans 
l'intérêt et pour le bien de l'Etat, nous avions décidé antérieurement de réformer toutes choses selon les lois 
anciennes et la règle des Romains, et de veiller à ce que même les chrétiens, qui avaient abandonné la religion de 
leurs ancêtres, revinssent à de bons sentiments, puisque, pour de certaines raisons, ces mêmes chrétiens avaient 
été saisis d'une telle obstination et possédés d'une telle folie que, loin de suivre les usages des anciens -usages qui 
avaient peut-être été établis par leurs propres aïeux- ils se faisaient pour eux-mêmes, selon leur gré et leur bon 
plaisir, des lois qu'ils observaient et qu'en divers lieux ils attiraient des foules de gens de toutes sortes. » 
1667 Lactance, De la mort des persécuteurs, XXIV, 5 : debebunt deum suum orare pro salute nostra et reipublica 
eac sua. 
1668De restituenda ecclesia huius modi litteras : 2. « Cum feliciter tam ego Constantinus Augustus quam etiam 
ego Licinius Augustus apud Mediolanum conuenissemus atque uniuersa quae ad commoda et securitatem 
publicam pertinerent in tractatu haberemus, haec inter cetera quae uidebamus pluribus hominibus profutura, 
uel in primis ordinanda esse credidimus, quibus diuinitatis reuerentia continebatur, ut daremus et christianis et 
omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque uoluisset, quo quicquid est diuinitatis in sede 
caelesti, nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere : 3. 
Itaque hoc consilium salubri ac rectissima ratione ineundum esse credidimus, ut nulli omnino facultatem 
abnegandam putaremus qui uel obseruationi christianorum uel ei religioni mentem suam dederet quam ipse sibi 
aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa diuinitas, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in 
omnibus solitum fauorem suu :beniuolentiamque praestare ». Moi, Constantin Auguste, ainsi que moi, Licinius 
Auguste, réunis heureusement à Milan pour discuter de tous les problèmes relatifs à la sécurité et au bien public, 
nous avons cru devoir régler en tout premier lieu, entre autres dispositions de nature à assurer, selon nous, le bien 
de la majorité, celles sur lesquelles repose le respect de la divinité, c'est-à-dire donner aux chrétiens comme à 
tous la liberté et la possibilité de suivre la religion de leur choix afin que tout ce qu'il y a de divin au céleste 
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leurs prières au dieu suprême, compromis qui permet de fonder un culte minimal commun à la